1

๑๐ เทคโนโลยีที่น่าจับตามอง พ.ศ.๒๕๕๘

10 Technologies to watch 2015

ดร.ทวีศักดิ์ กออนันตกูล
ผู้อ านวยการ

ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.)

สวัสดีครับ ท่านผู้มีเกียรติทุกท่าน วันนี้ก็นับว่าเป็นการน าเสนอสิบเทคโนโลยีที่น่าจับตามอง
ประจ าปี 2015 นับเป็นครั้งที่ 6 ที่ สวทช.ได้เตรียมมาเสนอ ผมพบว่ากระแสของไอที

สายรัดข้อมือที่ว่า สามารถส่งข้อมูลมาให้เราดูและวิเคราะห์สุขภาพของเราผ่านทาง
โทรศัพท์มือถือ ท าให้เราสามารถระมัดระวังสุขภาพของเราได้ จ านวนของอุปกรณ์ต่างๆที่ต่อกับ
อินเทอร์เน็ตอยู่ที่ประมาณ 10,000 ล้านวัตถุแล้วครับ มากกว่าประชากรโลกไปแล้ว และท าท่าจะ
ไปถึง 20,000 ล้านว้ตถุในปี 2561 หรือ ค.ศ. 2018

ปัจจัยขับเคลื่อน IOT ที่ท าให้เกิดการขยายตัวอย่างมาก มีสามปัจจัย คือ ปัจจัยแรก คือการผลิต
ชิ้นส่วนที่เป็น sensor หรือตัวตรวจวัดต่างๆออกมามากมาย บางชิ้นเล็กเพียงเท่าหัวไม้ขีดไฟ
ปัจจัยที่สอง คือ ระบบไร้สายแบบต่างๆที่ท าให้เราใช้งานได้ขณะที่เราเคลื่อนที่หรือเดินทางได้ ไม่
ว่าจะเป็น WiFi, 3G, 4G หรือ บลูทูธ หรือ RFID หรือ NFC ปัจจัยที่สาม คือการเชื่อมต่อหลายสิ่ง
หลายอย่างเข้าด้วยกันได้หมด แม้จะสลับซับซ้อนอยู่มาก